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ABSTRAKT

Teoretická část práce shrnuje dosavadní historii a poznatky týkající se využití eye trackingu

jak obecně, tak jeho použití pro výzkum v oblasti elektronického marketingu, tedy např.

pro měření internetových stránek nebo direct mailových kampaní.

Praktická část práce popisuje realizované měření oční kamerou na vybraných typických

příkladech elektronických komunikátů s cílem zjistit, jaké grafické a obsahové prvky

ovlivňují pohledy a pozornost jejich čtenářů.

Cílem projektové části práce je sestavení sady metodických rad a pokynů pro tvůrce

elektronických komunikátů, opírající se o výsledky měření a jejich analýzy provedené

v praktické části práce a naplánování směřování dalšího výzkumu.

Klíčová slova: oční kamera, on-line, internet, marketing, výzkum, návrhové vzory

ABSTRACT

The Theoretical Part of the Thesis summarizes the history as well as the main findings

concerning the use of Eye Tracking. It describes Eye Tracking in general terms as well as

its specific use in the on-line marketing. There are for example descriptions of Eye

Tracking used for measurement of web pages or direct mail campaigns.

In the Practical Part of the Thesis you can find a description of an eye tracking

measurement realised on a number of chosen typical on-line presentations. The aim of the

measurements was to determine whether and/or which graphical and content items

influence the readers´ attention and focus.

The Project Part of the Thesis consists of a set of pieces of methodological advice for those

preparing on-line presentations. They are based on the findings and their analysis presented

in the Practical Part of the Thesis. The Project Part of the Thesis can be used to conduct

another or consecutive eye tracking research.

Keywords: eye tracking, on-line, internet, marketing, research, design patterns
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ÚVOD

Téma eye trackingu, tedy měření oční kamerou, v prostředí on-line marketingu jsem si pro

svoji diplomovou práci zvolil sám a dobrovolně z několika následujících důvodů:

 Jedná se o metodu, která je v České republice zatím nepříliš rozšířená a jako taková

je i v odborných kruzích opředena mnoha mýty a pověrami, zaslouží si tedy

podrobnější prozkoumání.

 V současnosti pracuji jako vedoucí týmu návrhářů uživatelského rozhraní

internetových stránek ve společnosti Seznam.cz, a. s., takže mne problematika oční

kamery zajímá nejen akademicky, ale i profesně. Rád bych prohloubil své znalosti

získané za 13 let tvorby internetových stránek.

 Ve společnosti Seznam.cz mám přístup k oční kameře Tobii 1750, takže jsem

schopen realizovat vlastní měření.

V teoretické části práce se pokusím jak o shrnutí dosavadních poznatků o vizuální

pozornosti a měření eye trackingu obecně, tak o popis použití eye trackingu pro výzkum

v oblasti elektronického marketingu, tedy např. pro výzkum www stránek nebo direct

mailových kampaní. V praktické části pak realizuji vlastní měření oční kamerou, na

vybraných typických případech elektronických komunikátů.

Cílem celé práce je sestavení sady metodických rad a pokynů pro tvůrce elektronických

komunikátů, opírající se o měření provedená v praktické části a jejich shrnutí v projektové

části práce spolu s návrhem dalšího výzkumu.

Jsem si vědom toho, že obdobné i rozsáhlejší studie už proběhly v zahraničí (realizovali je

např. dále citovaní Jakob Nielsen a Kara Pernice), avšak v českých poměrech se jedná

o studii ojedinělou jak počtem zkoumaných stránek, tak i počtem respondentů účastnících

se měření. Pokud byla obdobná měření v ČR realizována, pak nejsou jejich výsledky

veřejně dohledatelné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POROVNÁNÍ EYE TRACKINGU S OSTATNÍMI VÝZKUMNÝMI

METODAMI V ON-LINE MARKETINGU

Pro lepší pochopení významu eye trackingu, tedy sledování pohledů očí, v prostředí on-line

marketingu, je třeba nejprve zasadit tuto metodu do kontextu s ostatními výzkumnými

metodami využívanými ke zjišťování marketingových informací týkajících se

internetových stránek a služeb.

Některé výzkumné metody se shodují s metodami známými z off-line světa, ale existují

i zcela specifické metody, které budou popsány v této kapitole. Stejně jako v klasickém

marketingovém výzkumu, dělí se i v on-line marketingu výzkumné metody na kvantitativní

a kvalitativní, proto bude i zde použito stejné základní dělení. [1, s. 25]

1.1 Kvantitativní metody

1.1.1 Data mining / Webová analytika

„Webová analytika se zabývá chováním návštěvníků na webu, tím jak web plní vytyčené

cíle, nebo také tím, kolik reálných zákazníků přivádějí různé zdroje návštěvnosti … díky

informacím z webové analytiky můžete optimalizovat i vaše investice do reklamy, protože

poznáte, jak se chovají návštěvníci přicházející z různých inzerátů, a také to, jestli se z nich

následně stávají skuteční zákazníci.“ [2]

Webová analytika začíná u prostého měření počtu zobrazení stránek, pokračuje přes měření

tzv. konverzního trychtýře (cesta proměny návštěvníka v zákazníka) a končí sledováním

různých korelací i se statistikami z jiných zdrojů.

Nejnovějším trendem ve webové analytice je pak tzv. Prediktivní analytika, která na

základě analýzy historického chování sledovaného jevu dokáže předpovědět jeho budoucí

průběh. Např. „Americký řetězec Target tvrdí, že dokáže z nákupního chování žen velmi

přesně predikovat těhotenství již na začátku druhého trimestru.“ [3]

1.1.2 A/B testování / Multivarietní testování

„A/B testování je nový přístup, jak dlouhodobě zvyšovat obchodní výkonnost webu

(konverzní poměr, průměrná výše objednávky). Umožňuje vám učit se přímo v praxi na

reálných zákaznících – poznávat jejich potřeby a zkoušet různé možnosti, jak je
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přesvědčit. Nejedná se o žádný laboratorní výzkum, ale o reálná data o reálných lidech.“

[4]

Postup experimentu při A/B testu:

1. Vytvoříte dvě varianty téže webové stránky vaší služby.

2. Pomocí nástroje pro A/B testování zajistíte, že polovina návštěvníků vašeho webu

uvidí při své návštěvě variantu A testované stránky, polovina návštěvníků uvidí

variantu B.

3. Cílem je zjistit, jaká varianta povede k více prodejům (či jiným akcím).

4. Vítěznou variantu nasadíte na web.

Obrázek 1 – Schéma A/B testu [4]

Rozdíl mezi A/B testováním a multivarietním testováním je ten, že při multivarietním

testování je na jedné stránce testováno více změněných prvků současně – např. dvě

varianty call-to-action a tři varianty doprovodného obrázku. Cílem je najít nejlepší

vzájemnou kombinaci těchto variant.

1.1.3 Benchmarking použitelnosti

Benchmarking vytváří standardizované zkušební metody pro určitý typ designu. Na rozdíl

od mnoha jiných metod studia použitelnosti, se benchmarkové studie více podobají

skutečným laboratorním experimentálním studiím z psychologie. Následující čtyři klíčové

vlastnosti jsou považovány za důležité při vytváření měřítek: čas pro splnění základního

úkolu, čas na opravu chyb, čas naučení se používání a funkčnost systému. Jakmile existuje

referenční hodnota, mohou být jiné varianty designu porovnávány mezi sebou, aby mohla

být stanovena míra použitelnosti služby.[5]
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1.1.4 On-line hodnocení uživatelského zážitku

Jedná se o bezprostřední on-line sběr informací o dojmu z právě proběhnuté návštěvy

internetových stránek / služby. Uživatel je na závěr návštěvy vyzván k ohodnocení jeho

zážitku a to buď za pomoci škál (v tom případě by se jednalo o vcelku klasický dotazník,

pouze nezvykle automaticky zařazený bezprostředně za návštěvu webu), nebo se používají

tzv. emo cards (např. http://www.premotool.com/ ). Cílem je získat bezprostřední celkový

dojem uživatelů z poskytnuté služby. [6]

1.1.5 On-line sledování chování

Prakticky se jedná o on-line pozorování chování uživatelů na dálku přímo při interakci se

službou, pomocí sledování vzdálené plochy PC (nebo konkrétní internetové stránky)

a pohybů myši. Uživatel ovšem k tomuto pozorování musí dát předem souhlas při vstupu

na stránku. Na rozdíl od dataminigu nesledujeme jen zobrazení jednotlivých stránek

a přechody mezi nimi, ale chování na konkrétních stránkách v reálném čase, tedy např.

pohyby myši, posouvání stránkou a kliknutí na konkrétní prvky. Výstupem těchto měření

jsou pak tzv. heatmapy, obdobné jako u eye trackingu, ale tentokrát nezaznamenávají


[…]


8.5 Tablety a mobilní telefony

S oční kamerou Tobii 1750 sice není možné realizovat měření obsahu na tabletech, nebo

mobilních telefonech, pokud by ale byly k dyspozici např. Tobii Glasses

(http://www.tobii.com/en/eye-tracking-research/global/products/hardware/tobii-glasses-

eye-tracker/), přineslo by měření v rozvíjejícím se segmentu mobilních zařízení jistě

zajímavé poznatky.

http://www.tobii.com/en/eye-tracking-research/global/products/hardware/tobii-glasses-eye-tracker/
http://www.tobii.com/en/eye-tracking-research/global/products/hardware/tobii-glasses-eye-tracker/
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ZÁVĚR

Jako autor práce jsem především velice spokojen s její praktickou částí, ve které se

podařilo realizovat z mého pohledu ojedinělý výzkum a to jak rozsahem typů měřených

stránek, tak počtem respondentů včetně dodržení předem zvoleného sociodemografického

vzorku s vyváženým zastoupením obou pohlaví a získat tak relevantní výsledky k obsahové

analýze. Cíl praktické části práce byl tedy dokonale splněn.

Jako čtenář nejsem zcela spokojen s projektovou částí práce, ve které bych si rád přečetl

více obecných doporučení. Avšak i přesto považuji cíl zobecnit použití grafických

a obsahových prvků za splněný, byť uznávám, že bylo těžké se oprostit od vlivů mých

letitých empirických zkušeností a tato kapitola někdy přináší víc otázek než odpovědí.

A právě na tyto otázky výborně navazuje poslední kapitola práce, ve které se mi naopak

podařilo kvalitně specifikovat oblasti výzkumu, kterému bych se rád věnoval

v budoucnosti, ať už na půdě akademické, či komerční. Díky tomu považuji i cíl projektové

části za splněný.

A konečně jako student musím konstatovat, že jsem velmi spokojen s rozsahem nově

nabytých znalostí a zkušeností nejen z oblasti eye trackingu, které se mi již daří uplatňovat

v praxi. To je na celé této diplomové práci zřejmě to nejlepší.
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PŘÍLOHA P I: ZVACÍ EMAIL

„Dobrý den,

na základě Vaší nedávné registrace na webu vyzkumnik.seznam.cz si Vás dovoluji oslovit

jménem společnosti Seznam.cz s nabídkou účasti v ojedinělém výzkumu na téma Jak

čteme internetové stránky?

Jako jedna z mála firem v České republice máme k dispozici speciální zařízení, kterému se

říká oční kamera. Ta dokáže zjistit a zaznamenat, kam na monitoru směřují vaše pohledy.

A právě pro tento výzkum nyní hledám dobrovolníky (a dobrovolnice), kteří splňují

následující podmínky:

 Je vám 25 – 44 let,

 dosáhli jste minimálně středoškolského vzdělání,

 nenosíte brýle (ani jste neprodělali laserovou operaci očí),

 a můžete se dostavit k měření do Seznam.cz na adrese Radlická 10, Praha 5.

Pokud vyhovujete výše uvedeným podmínkám, máte hodinu času a zájem se výzkumu

zúčastnit, tak neváhejte a vyplňte tento přihlašovací formulář co nejdříve, protože počet

účastníků měření je bohužel omezený. Vybrané účastníky výzkumu budu kontaktovat,

abychom se domluvili na konkrétním termínu měření.

Za Seznam.cz s pozdravem

Lukáš Marvan

________________________________________________________

Bc. Lukáš Marvan

Vedoucí týmu návrhářů UI

Seznam.cz, a.s.

Radlická 608/2

150 00 Praha 5

tel: +420 234 694 252

fax: +420 234 694 115

https://posta.szn.cz/owa/redir.aspx?C=gBEKAyWlX02Y6BQDydLFd3wqVJgT_s8IBXzVPinEFHfEC5JL-IIf-ri8onuQpNVykc5MsKeg9RM.&URL=http%3a%2f%2fmapy.cz%2fs%2f6pxu
https://posta.szn.cz/owa/redir.aspx?C=gBEKAyWlX02Y6BQDydLFd3wqVJgT_s8IBXzVPinEFHfEC5JL-IIf-ri8onuQpNVykc5MsKeg9RM.&URL=http%3a%2f%2fvyzkumnik.seznam.cz%2fresearches%2f31%3ftoken%3dwAHcrfdhC68nXqcNmC4TuqUk6mGrEC7AtNvjPnPhJTjxkbgi3kxrwCoWxP9XIALP

gsm: +420 606 500 592

Lukas.Marvan@firma.seznam.cz

www.seznam.cz“

https://posta.szn.cz/owa/redir.aspx?C=gBEKAyWlX02Y6BQDydLFd3wqVJgT_s8IBXzVPinEFHfEC5JL-IIf-ri8onuQpNVykc5MsKeg9RM.&URL=mailto%3aLukas.Marvan%40firma.seznam.cz
https://posta.szn.cz/owa/redir.aspx?C=gBEKAyWlX02Y6BQDydLFd3wqVJgT_s8IBXzVPinEFHfEC5JL-IIf-ri8onuQpNVykc5MsKeg9RM.&URL=https%3a%2f%2fposta.szn.cz%2fowa%2fUrlBlockedError.aspx

PŘÍLOHA P II: POTVRZOVACÍ EMAIL

“Dobrý den,

na základě našeho telefonického rozhovoru potvrzuji termín měření oční kamerou: pátek

8. března, od 13:00 v Seznamu na adrese Radlická 10, Praha 5. Po vstupu se prosím

ohlaste na recepci a naše milé slečny recepční mne zavolají, abych si Vás osobně vyzvedl.

V případě jakýchkoliv problémů mi neváhejte zavolat, jistě se dohodneme na jejich řešení

- 602 540 440.

S pozdravem

Lukáš Marvan”

http://mapy.cz/s/6rV4
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