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1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a
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6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a
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Připomínky a hodnocení práce:
Předkládaná práce Lukáše Marvana je nadstandardní nejen svým tématem, ale zejména rozsahem a
věcným obsahem.
Rovněž ke spolupráci s autorem nemám jakýchkoliv připomínek. Pracoval samostatně,
s nadstandardním množstvím převážně cizojazyčné literatury, ale hlavně realizoval významný
(troufám si říci vědecký) výzkum v oblasti eye-trackingu a přinesl řadu poznatků pro marketingovou
praxi.
Vzhledem k jedinečnosti zpracování a vědeckému přesahu práce bych ráda navrhla práci k ocenění.
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